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TEMIR YO‘L 
INFRATUZILMASIDA YASHIL 
IQTISODIYOT TAMOYILLARINI 
QO‘LLASH: CSR, ESG VA 
PRI ASOSIDA BARQAROR 
RIVOJLANISH STRATEGIYASINI 
SHAKLLANTIRISH

Abduraxmanova Muqaddas Toxtasinovna
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti, i.f.f.d

Annotatsiya. Ushbu maqolada temir yo‘l infratuzilmasida yashil iqtisodiyot tamoyillarini joriy etishning nazariy-
metodologik jihatlari, korporativ ijtimoiy mas’uliyat (CSR), ESG reytinglari hamda mas’uliyatli investitsiyalar tamoyillari 
(PRI) integratsiyasi orqali barqaror rivojlanish strategiyasini shakllantirish yondashuvlari tahlil qilinadi. Ekologik 
oqibatlarni kamaytirish, energiya samaradorligini oshirish, boshqaruv jarayonlarining shaffofligini ta’minlash va moliyaviy 
barqarorlikka erishishda ushbu komponentlarning o‘zaro uyg‘unlashuvi temir yo‘l sohasining transformatsiyasi uchun 
muhim omil ekanligi ilmiy asosda ko‘rsatilgan.

Kalit so‘zlar: transport tizimlari, ekologik innovatsiyalar, ESG, ekologik-iqtisodiy mezonlar, logistika, barqaror rivojlanish.
Abstract. This article analyzes the theoretical and methodological aspects of implementing green economy principles 
in railway infrastructure, with a focus on developing a sustainable development strategy through the integration of 
Corporate Social Responsibility (CSR), Environmental, Social and Governance (ESG) ratings, and the Principles for 
Responsible Investment (PRI). The study demonstrates that the alignment of these components plays a crucial role 
in reducing environmental impacts, improving energy efficiency, ensuring managerial transparency, and strengthening 
financial stability within the railway sector.

Keywords: transport systems, environmental innovations, ESG, environmental-economic indicators, logistics, sustainable 
development.
Аннотация. В статье анализируются теоретико-методологические аспекты внедрения принципов зелёной 
экономики в железнодорожную инфраструктуру, а также подходы к формированию стратегии устойчивого 
развития посредством интеграции корпоративной социальной ответственности (CSR), рейтингов ESG и 
принципов ответственного инвестирования (PRI). Научно обосновано, что взаимная согласованность этих 
компонентов является важным фактором трансформации железнодорожного сектора, направленной на 
снижение экологических последствий, повышение энергоэффективности, обеспечение прозрачности управления 
и достижение финансовой устойчивости.

Ключевые слова: транспортные системы, экологические инновации, ESG, эколого-экономические показатели, 
логистика, устойчивое развитие.

K I R I S H 
Jahon miqyosida transport logistikasi va sanoat infratuzilmasini innovatsion rivojlantirish global iqtisodiy 

o‘sishning asosiy drayverlaridan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Xususan, temir yo‘l transporti sohasi sanoat ishlab 
chiqarishi va xalqaro savdo tarmoqlarining ajralmas, barqaror hamda ekologik jihatdan samarador tarkibiy 
qismi sifatida alohida o‘rin tutadi. Xalqaro temir yo‘l ittifoqi (UIC) ma’lumotlariga ko‘ra, 2023-yil yakunlariga 
ko‘ra, jahon bo‘yicha temir yo‘l orqali 12,3 milliard tonnadan ortiq yuk va 25,1 milliard nafar yo‘lovchi tashilgan 
[1]. Ushbu ko‘rsatkichlar 2015-yilga nisbatan mos ravishda 14,7 foiz va 9,2 foiz o‘sishni namoyon etib, temir 
yo‘l transportining global iqtisodiyotdagi strategik ahamiyatini yana bir bor tasdiqlaydi. Transport sohasida 
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10 million nafardan ortiq kishi doimiy band bo‘lib, ushbu tarmoq iqtisodiy faol aholining muhim ish beruvchi 
segmentlaridan biri hisoblanadi.

O‘zbekistonda ham temir yo‘l tarmog‘i transport tizimining asosiy ustunini tashkil etib, mamlakatning 
ichki va tashqi logistika tizimining samaradorligi hamda barqarorligida hal qiluvchi o‘rin egallaydi. Shu bilan 
birga, tarmoqda qayta tiklanuvchi energiya manbalari, energiya tejamkor texnologiyalar va ESG talablarini 
joriy etishning samarali mexanizmlarini shakllantirish zaruriyati ortib bormoqda. Mavjud normativ-huquqiy 
baza umumiy yo‘nalishlarni belgilab bergan bo‘lsa-da, sohani ilg‘or standartlar asosida rivojlantirish uchun 
aniq strategik ko‘rsatkichlar, ekologik-iktisodiy mezonlar va natijaviylik indikatorlarini ishlab chiqish muhim 
ahamiyatga ega. Davlat tomonidan tartibga solish mexanizmlarini takomillashtirish, davlat–xususiy sheriklikni 
kengaytirish va temir yo‘l tarmog‘ida uglerod izini qisqartirishga qaratilgan “yashil” innovatsiyalarni qo‘llab-
quvvatlash mazkur soha transformatsiyasining barqaror asosini yaratadi.

Mamlakatimizda temir yo‘l transporti tizimini modernizatsiya qilishga qaratilgan davlat siyosati izchil 
amalga oshirilmoqda. Xususan, 2022–2026-yillarda Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasida temir 
yo‘l infratuzilmasini elektrlashtirish darajasini 60 foizga yetkazish, transport-logistika xizmatlari bozorini 
kengaytirish, tashqi savdo va tranzit yuk tashish imkoniyatlarini oshirish, “yashil koridorlar” yaratish hamda 
tranzit yuk hajmini 15 million tonnaga yetkazish kabi ustuvor vazifalar belgilangan [2]. Ushbu vazifalarning 
izchil bajarilishi temir yo‘l tarmog‘ining iqtisodiy samaradorligini oshirish, xizmat sifatini yaxshilash va xalqaro 
raqobatbardoshlikni kuchaytirishga xizmat qiladi.

Temir yo‘l transporti tizimi mamlakatning strategik infratuzilmasi sifatida nafaqat iqtisodiy rivojlanishga, 
balki ekologik barqarorlikni ta’minlashga ham sezilarli hissa qo‘shadi. Iqlim o‘zgarishi, tabiiy resurslar tanqisligi 
va ekologik muvozanatning buzilishi kabi global xatarlar mavjud jarayonlarni ekologik talablarga mos ravishda 
yangilashni talab etmoqda. Shu nuqtai nazardan, “yashil iqtisodiyot” va “ekologik innovatsiya” tushunchalari 
temir yo‘l transportini rivojlantirish strategiyasining ajralmas elementlariga aylanmoqda.

“Yashil iqtisodiyot” – bu atrof-muhitni muhofaza qilishga qaratilgan alohida g‘oya emas, balki iqtisodiy 
o‘sish va ekologik barqarorlikni bir vaqtning o‘zida ta’minlashga qaratilgan kompleks konsepsiyadir. Transport 
infratuzilmasini energetik samaradorlik, chiqindilarni kamaytirish va qayta tiklanuvchi resurslardan oqilona 
foydalanish orqali takomillashtirish mazkur konsepsiyaning asosiy talablaridan biri hisoblanadi. Temir yo‘l 
transporti ushbu jihatlar bo‘yicha eng istiqbolli yo‘nalishlardan bo‘lib, nisbatan past uglerodli tashish vositasi 
sifatida keng ko‘lamli “yashil” transformatsiya salohiyatiga ega.

Ekologik innovatsiyalar esa faqat texnologik yangiliklarni emas, balki tashkiliy, boshqaruv va moliyaviy 
mexanizmlarni o‘z ichiga olgan, uzoq muddatli ekologik samaradorlikni ta’minlovchi kompleks yondashuvdir. 
Shu bois, temir yo‘l sohasidagi ekologik yangilanishlar energiya tejovchi lokomotivlar bilan cheklanmay, tizimli 
energiya boshqaruvi, ESG indekslari bo‘yicha baholash hamda loyihalarning hayot siklini tahlil qilish (Life-
Cycle Assessment) kabi metodlarning joriy etilishini ham nazarda tutadi.

Barqaror transport konsepsiyasida temir yo‘l transporti yuqori samaradorlikka ega ekotizim sifatida e’tirof 
etiladi. Energiya tejamkorlikni oshirish, chiqindilarni kamaytirish va tabiiy resurslardan oqilona foydalanish 
ushbu sohaning ustuvor vazifalariga aylangan. Ekologik samaradorlikni ta’minlash esa texnik modernizatsiya 
bilan cheklanmay, strategik boshqaruvni takomillashtirish, siyosiy iroda mustahkamligi va investitsion muhitning 
yuksak tayyorligini talab etadi. Maykl Porterning innovatsiya va raqobatbardoshlik o‘rtasidagi bog‘liqlik haqidagi 
nazariyasiga ko‘ra [6], ekologik yangilanishni muvaffaqiyatli joriy qilgan kompaniyalar nafaqat ekologik ta’sirni 
kamaytiradi, balki bozordagi raqobat ustunliklarini ham mustahkamlaydi.

O‘zbekistonda “yashil” yondashuv bosqichma-bosqich shakllanib bormoqda. So‘nggi yillarda temir yo‘l 
infratuzilmasiga investitsiyalarning oshishi, xalqaro moliya institutlari bilan hamkorlikning kengayishi va “yashil” 
tashabbuslarning qo‘llab-quvvatlanishi ekologik innovatsiyalarni joriy etish uchun qulay sharoit yaratmoqda. 
Muhimi, ushbu jarayonlarda normativ-huquqiy bazaning mustahkamlanishi, institutsional mexanizmlarning 
takomillashuvi va malakali kadrlar salohiyatining oshishi sohaning barqaror modernizatsiyasi uchun muhim 
asos bo‘lib xizmat qiladi.

Zamonaviy global rivojlanishda “yashil” texnologiyalar va ekologik innovatsiyalarni joriy etish nafaqat iqlim 
muammolariga javob bo‘lib xizmat qiladi, balki transport sohasining barqarorligi, samaradorligi va xalqaro 
standartlarga mos rivojlanishini ta’minlovchi hal qiluvchi omil hisoblanadi. O‘zbekiston temir yo‘l transportida 
ushbu yo‘nalishlar bo‘yicha islohotlar jadal olib borilayotgan bo‘lsa-da, mavjud imkoniyatlarni kompleks 
yondashuv asosida amalga oshirish yanada samarali natijalar berishi kutiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 
Xalqaro ilmiy adabiyotlarda temir yo‘l infratuzilmasini yashil iqtisodiyot tamoyillari asosida rivojlantirish 

barqaror transport tizimini shakllantirishning muhim omili sifatida e’tirof etiladi. UNEP va Jahon banki 
tadqiqotlarida qayd etilishicha, transportda energiya samaradorligini oshirish, uglerod izini kamaytirish va 
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qayta tiklanuvchi energiya manbalarini joriy etish yashil iqtisodiyotning asosiy yo‘nalishlarini tashkil qiladi. UIC 
(2023) ma’lumotlari temir yo‘l transportining boshqa transport turlariga nisbatan ekologik ustunlikka ega ekanini 
tasdiqlaydi.

CSR tamoyillariga bag‘ishlangan ilmiy ishlarda (Porter & Kramer, 2006) korporativ mas’uliyatning 
iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy samaradorlikni oshirishdagi o‘rni asoslab berilgan. ESG reyting tizimlari bo‘yicha 
xalqaro agentliklar (MSCI, Sustainalytics) infratuzilma loyihalarini ekologik va ijtimoiy risklar nuqtai nazaridan 
baholashning muhimligini ta’kidlaydi. PRI tamoyillari esa investorlarga barqarorlik mezonlariga asoslangan 
qarorlar qabul qilish imkonini beradi.

O‘zbekiston bo‘yicha ilmiy manbalar va normativ-huquqiy hujjatlar temir yo‘l tizimida elektrlashtirish, 
energiya tejamkor texnologiyalar va “yashil koridorlar”ni joriy etish bo‘yicha izchil siyosat olib borilayotganini 
ko‘rsatadi. Biroq adabiyotlarda ESG va PRI mexanizmlarining temir yo‘l sektoriga to‘liq integratsiyasi hali yetarli 
darajada ishlab chiqilmagan bo‘lib, ushbu yo‘nalish bo‘yicha ilmiy-amaliy tadqiqotlar davom ettirilishi zarur.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot metodologiyasi kombinatsiyalashgan yondashuvga asoslanadi. Avvalo, temir yo‘l 

infratuzilmasida yashil iqtisodiyot tamoyillarini joriy etish bo‘yicha xalqaro va milliy ilmiy manbalar kontent tahlili 
usuli orqali o‘rganildi. CSR, ESG va PRI tamoyillarining transport sohasiga tatbiq etilishi bo‘yicha yetakchi 
xalqaro tashkilotlar (UNEP, UIC, World Bank, PRI Association) ma’lumotlari qiyosiy tahlil qilindi. Normativ-
huquqiy hujjatlar va davlat dasturlari ekspert-baholash usuli asosida tahlil qilinib, temir yo‘l sektorida barqaror 
rivojlanish ko‘rsatkichlarini shakllantirish uchun ekologik-iqtisodiy mezonlar belgilandi. Shuningdek, ESG 
indikatorlari asosida tarmoqning ekologik samaradorligiga ta’sir qiluvchi omillarni aniqlash maqsadida tizimli 
yondashuv va konseptual modeldan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Tadqiqot doirasida temir yo‘l infratuzilmasida yashil iqtisodiyot tamoyillarini joriy etish jarayonining iqtisodiy, 

ekologik va institutsional omillari tizimli tahlil qilindi. Avvalo, xalqaro tashkilotlarning (UIC, UNEP, World Bank, 
OECD) ochiq ma’lumotlari asosida turli mamlakatlar tajribasi o‘rganildi. UICning 2023-yilgi kuzatuvlari shuni 
ko‘rsatadiki, elektrlashtirilgan temir yo‘l liniyalarining ulushi 60 foizdan yuqori bo‘lgan davlatlarda tashish tannarxi 
15–22 foizga kamayadi, sarflanadigan energiya miqdori 18–25 foizgacha qisqaradi va uglerod chiqindilarining 
pasayish darajasi 30 foizgacha yetadi. Bu esa temir yo‘l transportining “yashil iqtisodiyot” tamoyillariga mos 
transformatsiyasi iqtisodiy samaradorlik va ekologik barqarorlikni bir vaqtning o‘zida ta’minlashini ko‘rsatadi.

CSR tamoyillarining tahlili shuni anglatadiki, ekologik mas’uliyat, ijtimoiy himoya, mehnat xavfsizligi va 
boshqaruvning shaffofligini ta’minlash temir yo‘l sektorida barqaror faoliyat yuritishning muhim komponenti 
hisoblanadi. Korporativ boshqaruv va ijtimoiy mas’uliyatni strategik boshqaruv tizimiga integratsiya qilgan 
kompaniyalar xizmat sifati, xavfsizlik va mijozlar ishonchi bo‘yicha yuqori natijalarga erishishi kuzatilgan. 
Porterning “xalqaro raqobat ustunligi” modeliga ko‘ra, ekologik samaradorlikni oshiruvchi yangilanishlar 
korxona raqobatbardoshligini mustahkamlaydi, xodimlar salohiyatini oshiradi va korxonaning global integratsiya 
jarayonlaridagi mavqeini yaxshilaydi.

ESG indikatorlari bo‘yicha olib borilgan tahlillar temir yo‘l infratuzilmasi uchun ekologik (E–Environmental), 
ijtimoiy (S–Social) va boshqaruv (G–Governance) mezonlarining o‘zaro uyg‘un qo‘llanilishi barqaror 
rivojlanishning asosiy ko‘rsatkichiga aylanganini ko‘rsatadi. ESG baholash tizimi transport loyihalarining 
uglerod izi, energiya iste’moli, chiqindilar hajmi, mehnat sharoitlari, boshqaruv sifati va xatarlarni boshqarish 
mexanizmlarini tahlil qilishga imkon beradi. Mamlakatlar kesimida ESG reytingi yuqori bo‘lgan temir yo‘l 
kompaniyalarida energiya boshqaruvi samaradorligi 20–30 foiz yuqori, texnik nosozliklar soni 12–15 foiz past 
va xizmat ko‘rsatish sifati 25 foizgacha yuqori ekanligi qayd etilgan.

PRI (Responsible Investment Principles) tamoyillarining tahlili shuni ko‘rsatadiki, transport infratuzilmasini 
moliyalashtirishda ekologik va ijtimoiy mezonlarni inobatga olgan investitsiya qarorlari barqarorlikni oshiradi. 
Xalqaro tajribaga ko‘ra, PRI asosida baholangan temir yo‘l loyihalarida kapital qo‘yilmalarning qaytarimi 
yuqori bo‘lib, ekologik xavflar va ekspluatatsion xarajatlar keskin kamayadi. BMTning PRI dasturi transport 
infratuzilmasida “yashil” obligatsiyalar, barqaror rivojlanish kreditlari va ijtimoiy investitsiya instrumentlaridan 
foydalanishning samarali mexanizmlarini taklif etadi.

O‘zbekiston bo‘yicha tahlillar shuni ko‘rsatadiki, temir yo‘l infratuzilmasini modernizatsiya qilish, 
elektrlashtirilgan liniyalar ulushini oshirish, energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etish va tranzit imkoniyatlarni 
kengaytirish borasida sezilarli natijalarga erishilgan. Davlat siyosati doirasida “yashil koridorlar”, ekotransport 
tizimlari, raqamlashtirilgan boshqaruv platformalari va logistika innovatsiyalarini joriy etish bo‘yicha 
salmoqli qadamlar qo‘yilgan. Biroq ESG va PRI tamoyillarining to‘liq integratsiyasi hali to‘liq shakllanmagan 
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bo‘lib, barqaror rivojlanishni baholashning yagona indikatorlari, ekologik-iqtisodiy mezonlar va natijaviylik 
ko‘rsatkichlarini ishlab chiqish talab etiladi.

Tahlillar shuni tasdiqlaydi:
1.	 temir yo‘l infratuzilmasida “yashil iqtisodiyot” tamoyillarini joriy etish iqtisodiy samaradorlik va ekologik 

barqarorlikni oshiradi;
2.	 CSR, ESG va PRI tamoyillarining uyg‘un qo‘llanilishi tarmoqning raqobatbardoshligini mustahkamlaydi;
3.	 barqaror transport tizimini yaratish uchun energetik tejamkor texnologiyalar, elektrlashtirish, 

raqamlashtirish va ekologik innovatsiyalarni kompleks tatbiq etish zarur;
4.	 O‘zbekistonda “yashil” temir yo‘l strategiyasini shakllantirish uchun institutsional mexanizmlar, normativ 

baza va investitsion muhitni modernizatsiya qilish muhim ahamiyat kasb etadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari temir yo‘l infratuzilmasida yashil iqtisodiyot tamoyillarini joriy etish tarmoqning ekologik 

barqarorligi, energiya samaradorligi va raqobatbardoshligini oshirishda muhim omil ekanini ko‘rsatadi. CSR, 
ESG va PRI tamoyillarining uyg‘un qo‘llanilishi temir yo‘l tizimida resurslardan oqilona foydalanish, uglerod 
izini kamaytirish, boshqaruvning shaffofligini kuchaytirish va investitsion jozibadorlikni oshirishga xizmat 
qiladi. Xalqaro tajribalar elektrlashtirilgan liniyalar ulushini ko‘paytirish, energiya tejamkor texnologiyalarni 
joriy etish va ekologik innovatsiyalarni qo‘llash transport tizimining umumiy samaradorligini sezilarli darajada 
oshirishini tasdiqlaydi. O‘zbekiston sharoitida ushbu jarayonni jadallashtirish uchun normativ-huquqiy bazani 
mustahkamlash, ekologik mezonlarni joriy etish, “yashil” investitsiya mexanizmlaridan foydalanish va ESG 
indikatorlarini boshqaruv tizimiga integratsiya qilish zarur. Shuningdek, raqamlashtirish, energiya iste’molini 
onlayn monitoring qilish, qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanish va kadrlar salohiyatini 
oshirish barqaror transport tizimini shakllantirish uchun muhim ahamiyatga ega. Umuman olganda, temir yo‘l 
infratuzilmasini “yashil iqtisodiyot” tamoyillari asosida modernizatsiya qilish mamlakatning iqtisodiy o‘sishi, 
transport-logistika salohiyati va ekologik xavfsizligini ta’minlashda kuchli strategik imkoniyat yaratadi.
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